
 

 

Comune  di 

PIEDIMONTE SAN GERMANO 
(Provincia di Frosinone) 

“Medaglia d’argento al merito civile” 

Sede: Piazza Municipio 1 c.a.p. 03030  –  Cod. Fisc. 81000290601  –  Tel. 0776 4029200  

 

Decreto n° 1 prot. n° 1188 del 28.01.2021 

 

 
OGGETTO NOMINA RESPONSABILI DEI SERVIZI ED ATTRIBUZIONE TITOLARITA’ DELLE 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE – DETERMINAZIONI. 

 
I L  S I N D A C O 

Visti:   

 Il comma 10 dell’art. 50 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e il regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 

Giunta comunale n. 64 del 01.04.2004 e successive modifiche ed integrazioni che attribuiscono al 

Sindaco il potere di nomina dei responsabili dei settori;   

 Il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche.”;   

 Gli artt. 13, 14 e 15 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali in ordine alle aree di posizioni 

organizzative, ai criteri per il conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni organizzative, nonché 

il relativo trattamento economico e delle retribuzione di risultato;  

Visto l’art. 15 del CCNL 22/01/2014, che testualmente recita: “negli enti privi di personale con qualifica 

dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali secondo l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono titolari 

delle posizioni organizzative disciplinate dagli artt. 8 e ss. del CCNL del 31/03/1999”;   

Visto l’art. 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, ai sensi del quale nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lettera d), 

possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei 

servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione.  

Richiamata la deliberazioni di Giunta Comunale n. 07 del 20.01.2020 di approvazione dei criteri in materia 

di istituzione e pesatura dell’area delle posizioni organizzative;  

Atteso che il comma 1 dell’art. 17 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali stabilisce che: “Negli 

enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento 

organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13”;  

Ritenuto necessario, in relazione ai servizi svolti da questo Comune, agli obiettivi, ai programmi 

dell’Amministrazione comunale nonché al razionale utilizzo delle risorse economiche disponibili nei limiti 

delle quali occorre perseguire l’equa remunerazione degli incarichi assegnati nominare i responsabili dei 

seguenti Settori: 

  

SETTORE  SERVIZI 

I SERVIZIO  AFFARI GENERALI – SERVIZIO POLITICHE SOCIALI – SERVIZIO 

PERSONALE – SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE – 

SERVIZIO DEMOGRAFICO E STATISTICO – SERVIZIO INFORMATICO – 

SERVIZIO CULTURA E SPORT – SERVIZIO SCOLASTICO – SERVIZIO 

ELETTORALE. 

II SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO – SERVIZIO TRIBUTI.  

III SERVIZIO URBANISTICA - SERVIZIO S.U.A.P.E. - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI – 

SERVIZIO AMBIENTE E TERRITORIO – SERVIZIO MANUTENZIONI – SERVIZIO 

GESTIONE DEL PATRIMONIO. 

IV SERVIZIO POLIZIA LOCALE. 

 



Verificata la formazione culturale adeguata alle funzioni da svolgere, le attitudini, la capacità professionale, 

l’esperienza acquisita e l’effettiva attitudine all’incarico professionale da ricoprire dei dipendenti da 

incaricare;  

Visto il comma 3 dell’articolo 2 del “Regolamento delle Posizioni Organizzative” approvato con delibera di 

Giunta Comunale n. 07 del 20.01.2020 in cui si riporta che “La durata dell'incarico non può eccedere i tre 

anni ne il mandato del Sindaco in carica al momento dell'assegnazione. Detto incarico può essere altresì 

rinnovato alla scadenza e può essere revocato in qualunque momento in base a quanto previsto dal presente 

regolamento”; 

Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 20.01.2020 con la quale si disponeva:  

1) di approvare i criteri di pesatura delle posizioni organizzative (P.O.);  

2) di stabilire che il punteggio totale ottenuto darà luogo all’attribuzione di un’indennità di posizione 

proporzionale;  

Preso atto delle schede approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 24.01.2020, con cui il 

Nucleo di Valutazione ha provveduto a pesare il valore della posizione organizzativa relativa ai Settore 

dell’Organigramma dell’Ente secondo quanto stabilito dall’allegato A) contenuto nella delibera di Giunta 

Comunale n. 07 del 20.01.2020 di approvazione dei criteri in materia di istituzione e pesatura dell’area delle 

posizioni organizzative; 

Precisato che l’Ente con la deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 20.01.2020 ha preso atto di quanto 

prevede l’articolo 1-bis, comma 2, del d.l. 135/2018, convertito in legge 4/2019, ai sensi del quale “per i 

comuni privi di posizioni dirigenziali, il limite previsto dall'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 

maggio 2017, n. 75, non si applica al trattamento accessorio dei titolari di posizione organizzativa di cui 

agli articoli 13 e seguenti del contratto collettivo nazionale di lavoro (CCLN) relativo al personale del 

comparto funzioni locali – Triennio 2016-2018, limitatamente al differenziale tra gli importi delle 

retribuzioni di posizione e di risultato già attribuiti alla data di entrata in vigore del predetto CCNL e 

l'eventuale maggiore valore delle medesime retribuzioni successivamente stabilito dagli enti ai sensi 

dell'articolo 15, commi 2 e 3, del medesimo CCNL, attribuito a valere sui risparmi conseguenti all'utilizzo 

parziale delle risorse che possono essere destinate alle assunzioni di personale a tempo indeterminato che 

sono contestualmente ridotte del corrispondente valore finanziario”. 

 

D E C R E T A 

 
1) Di conferire, fino alla scadenza del proprio mandato, le responsabilità dei Settori I - II - III e IV ai 

seguenti dipendenti comunali: 
 

DIPENDENTE SETTORE Ctg. RETRIBUZIONE 

ATTRIBUITA 

Dott.ssa Annabruna GELFUSA I D 15.500,00 

Rag. Marisa Andreina LAUDAZIO II D 15.500,00 

Dott. Ing. Vincenzo Felice ACETI III D 15.500,00 

Dott. Antonio D’ARPINO IV D 7.500,00 

 
2) Di quantificare la retribuzione di risultato sulla base di criteri determinati in sede di Contratto Integrativo 

Decentrato dando atto che la stessa verrà corrisposta a seguito della valutazione annuale e secondo i 

parametri previsti dalle apposite schede di valutazione. 

3) Di dare atto che l’incremento di retribuzione viene attribuito a valere sui risparmi conseguenti all'utilizzo 

parziale delle risorse che possono essere destinate alle assunzioni di personale a tempo indeterminato che 

sono contestualmente ridotte del corrispondente valore finanziario. 
4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Personale e al 

Responsabile del Servizio Finanziario;  

5) Di incaricare il messo comunale della notifica del presente provvedimento al soggetto interessato;  

6) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line e sul sito internet dell’Ente sezione 

Amministrazione trasparente.  

 

                                                                                                     IL SINDACO 

                                                                                        Avv. Gioacchino Ferdinandi  

 

                                                                                  ______________________________ 


